
 COMUNE DI MORBELLO 
Provincia di Alessandria 

C.A.P. 15010 – TEL.  0144.768146 

E-MAIL ragioneria@comune.morbello.al.it 

Decreto N. 01/2023 

OGGETTO: NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE.  

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che:  

- il D. Lgs. n. 150 del 27.1012009 "Attuazione della legge 4.3.2009 n. 15 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni" ha introdotto nell'ordinamento delle P.A., inclusi gli Enti Locali, 

un sistema di valutazione e monitoraggio della performance organizzativa;  

- l‘art. 14 del citato D. Lgs. n. 150 del 27.10.2009 al comma 1 ha previsto per ogni 

amministrazione, singolarmente o in forma associata, l’istituzione di un Organismo 

Indipendente di Valutazione della performance a cui compete la funzione di misurazione e 

valutazione delle performance, nominato dall’organo di indirizzo politico amministrativo, 

assoggettato a sua volta al monitoraggio e controllo di una Commissione Nazionale per la 

valutazione, trasparenza e integrità delle amministrazioni pubbliche;  

CONSIDERATO che l’ANAC con deliberazioni n. 121 del 09/12/2010, n. 23 del 06/11/2012 e n. 12 

del 27/02/2013, ha precisato che gli Enti Locali hanno la facoltà e non l’obbligo di istituire l’OIV in 

sostituzione del Nucleo di Valutazione;  

ATTESO che questo Ente, nell’esercizio della propria autonomia organizzativa e sulla base delle 

indicazioni fornite dalle autorità competenti, ha ritenuto di avvalersi del Nucleo di Valutazione 

prevedendo, all’art 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione G.C. n.14 del 11/04/2022, che lo stesso sia costituito in forma monocratica, in attesa 

di valutare un’eventuale nomina in forma associata con altri Comuni aventi analoghe 

caratteristiche; 

DATO ATTO che occorre procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione interno;  

RITENUTO che il Vice Segretario Comunale sia l’unico soggetto in grado di valutare 

adeguatamente i dipendenti comunali che con lo stesso quasi quotidianamente collaborano; 

RILEVATO, pertanto, che meglio soddisfa le esigenze di questo Ente la costituzione di un Nucleo di 

Valutazione costituito dal solo Segretario Comunale dell’Ente, che permette, altresì’, di procedere 

con maggiore snellezza e senza l’assunzione di alcuna spesa a carico del Comune;  

ACCERTATO che la Dr.ssa De Felice Cristina, attuale Vice Segretario del Comune di MORNESE, 

possiede la necessaria capacità, competenza ed esperienza in materia, richieste dall’art 26 del 

regolamento predetto;  

CONSIDERATO che il predetto Vice Segretario Comunale ha espresso la propria disponibilità 

all’assunzione dell’incarico di Nucleo di Valutazione in forma di organo monocratico;  

DATO ATTO, pertanto, che si rende opportuna la nomina del Nucleo di Valutazione in forma di 

organo monocratico, nella persona della citata dr.ssa DE FELICE Cristina;  

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO i1 D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;  

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo in merito alla regolarità 

tecnica dell’atto, reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs, n. 267/2000;  



DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita di parere contabile in quanto non 

comporta alcun impegno di spesa a carico dell’Ente;  

DECRETA 

 

DI NOMINARE il Nucleo di Valutazione Interno, in forma di organo monocratico, del Comune di 

MORNESE nella persona della dr.ssa DE FELICE Cristina, attuale Vice Segretario Comunale che 

possiede la necessaria capacità, competenza ed esperienza in materia;  

DI DARE ATTO che tale organismo eserciterà, in piena autonomia, le attività e i compiti ad esso 

assegnati dalle Leggi, Statuti e Regolamenti;  

DI DARE ATTO che alla dr.ssa DE FELICE non verrà corrisposto alcun compenso per l’espletamento 

dell’incarico di cui trattasi e che lo stesso avrà durata di anni tre a partire dalla data odierna;  

DI PUBBLICARE il presente decreto all’Albo Pretorio on line del Comune e sul sito web del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi de11’art. 15 del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 

e s.n1.i. 

 

Morbello, il 15.09.2023 

 

     Il Sindaco 

                                                                                      Vacca Alessandro 

 

 

 

 

Per accettazione 

Dr.ssa De Felice Cristina 


